§. 1. Si por mandato del tutor ó del curador se le dió tormento, es consiguiente que se diga que cesa la acción de injuria.

§. 2. Si á mí siervo lo mandó azotar nuestro magistrado por querrela ó mandato tuyo, Mela juzga, que se ha de dar la acción de injuria contra tí en lo que al Juez le pareciese que es justo por esta causa. Y si muriese el siervo, dice Labeon, que puede pedir su señor; porque se trata del daño que se causó por injuria: de la misma opinion fué Trebacio.

§. 3. Algunas injurias que hacen los hombres libres, si son leves, parece que son de ninguna entidad; y si las hacen los siervos, son graves porque es mayor la injuria, segun la persona que la hace.

§. 4. Quando el siervo causa injuria, es cierto que cometió delito; y con razon tiene lugar la acción noxal de injuria, así como por los demás delitos. Pero pende

arbitrio domini est, an velit eum verberandum exhibere, ut ita satisfiat ei, qui iniuriam passus est; neque erit necesse domino ulique eum verberandum praestare, sed dabitur ei facultas praestare ei servum verberandum, aut si de eo verberibus satis non fiat, noxae dedendum, vel litis aestimationem sufferendam.

§. 5. Ait Praetor: arbitrato iudicis, utique quasi viri boni, ut ille modum verberum imponat.

§. 6. Si ante iudicem dominus verberandum servum exhibuerit, ut satis verberibus ei fieret, et erit factum arbitrato alicuius, postea actor agere iniuriarum perseverat, non est audiendus, qui enim accepit satisfactionem, iniuriam suam remisit; nam et si nuda voluntate iniuriam remisit, indubitate dicendum est, extingui iniuriarum actionem non minus, quam si tempore abolita fuerit iniuria.

§. 7. Si iussu domini servus iniuriam fecerit, utique dominus conveniri poterit etiam suo nomine. Sed si proponatur servus manumissus, placet Labeoni dandam in eum actionem, quia et noxa caput sequitur, nec in omnia servus domino parere debet; ceterum et si occiderit iussu domini, Cornelia eum eximemus.

§. 8. Plane si defendendi domini gratia aliquid fecerit, rationem ei constare apparet; inque eam rem adversus agentem exceptio obicienda erit.

§. 9. Si servus, in quo ususfructus meus est, iniuriam mihi fecerit, adversus dominum noxali iudicio experiri potero; neque debeo deterioris conditionis ob hoc esse, quod ususfructum in eo habeo, quam si non haberem; aliter atque si servus communis esset; tunc enim non daremus socio actionem ea propter, quia et ipse iniuriarum actione tenetur.

§. 10. Ait Praetor: SI EI, QUI IN ALTERIUS POTESTATE ERIT, INIURIA FACTA ESSE DICETUR, ET NEQUE IS, CUIUS IN POTESTATE EST, PRAESENS ERIT, NEQUE PROCURATOR QUISQUAM EXISTAT, QUI EO NOMINE AGAT, CAUSA COGNITA IPSI, QUI INIURIAM ACCEPISSE DICETUR, IUDICIUM DABO.

§. 11. Filiofamilias iniuriam passo, si praesens sit pater, agere tamen non possit propter furorem, vel quem alium casum dementiae, puto competere iniuriarum actionem; nam et hic pater eius absentis loco est.

§. 12. Plane si praesens agere nolit, vel quia differt, vel quia remittit atque donat iniuriam, magis est, ut filio actio non detur; nam et quum abest, idcirco datur filio actio, quia verisimile est, patrem, si praesens fuisset, acturum fuisse.

§. 13. Interdum tamen putamus, etsi pater remittat, iniuriarum actionem filio dandam, utputa si patris persona vilis abiectaque sit, filii honesta; neque enim debet pater vilissimus filii sui contumeliam ad suam vilitatem metiri, ponamus esse eum patrem, cui iure meritoque curator a Praetore constitueretur.

§. 14. Sed si pater lite contestata coeperit abesse, vel etiam negligere executionem pater vilis, dicendum est, causa cognita translationem filio competere. Idem et si emancipatus filius esse proponatur.

§. 15. Procuratorem patris praetulit Praetor ipsis personis, quae iniuriam passae sunt. Si tamen procurator aut negligat, aut colludat, aut non sufficiat adversus personas, quae iniuriam fecerunt, ipsi potius, qui passus est iniuriam, actio iniuriarum competit.

del arbitrio del señor exhibirlo para que le azoten, y de este modo satisfaga al que injurió. Y no es necesario que el señor lo entregue á aquel á quien injurió, para que le azote, pues se le permite que lo entregue para este fin; ó si no quiere darlo para que le azoten, lo puede entregar en satisfaccion del daño, ó pagar el importe del daño que causó.

§. 5. Dice el Pretor: al Arbitrio del Juez, como al de buen varon; para que determine sobre el modo como ha de ser azotado.

§. 6. Si el señor del siervo lo presentase al Juez para que mande azotarlo segun le parezca, y fuese azotado al arbitrio de alguno, y despues el actor continuase pidiendo por la accion de injuria, no ha de ser oido; porque el que recibió satisfaccion de la injuria, la perdonó. Pero si la perdonó solo por su voluntad, se ha de decir que sin duda se extingue la accion de injuria, del mismo modo que si se extinguiere por el transcurso del tiempo.

§. 7. Si el siervo injuriase á otro por mandato de su señor, ciertamente puede ser reconvenido en su propio nombre. Pero si se propone que al siervo se le dió la libertad, dice Labeon, que se ha de dar accion contra él; porque el daño sigue á su autor, y el siervo no debe obedecer á su señor en todas las cosas. Pero si matase á otro por mandado del señor, no tendrá lugar la ley Cornelia.